





Kultūras dzīve

# Vakarēšana Aizkalnē

Senāk latgalieši bieži mēdza saiet kopā, lai padziedātu melodiskās, sirdij tuvās novada dziesmas. Tādas saiešanas tika sauktas par vakarēšanām.

Vairākus gadus vakarēšana pulcina kopā Aizkalnes astoņgadīgās skolas audzēkņus, skolotājus, bērnu vecākus. Sogad tā tika rīkota kopā ar ciema ļaudīm. So pasākumu par tradīciju veido latviešu valodas un literatūras skolotāja I. Prikule. Februāri devē par Meteņu

mēnesi. To nebija aizmirsuši vakarētāji. Viņu galdus rotāja meteņu maizītes, neizpalika zirņi un pupas, kā arī pašceptā lauku maize. Sprēgāja humors, tika skandinātas tautas dziesmas.

Katrs klases kolektīvs gatavoja savu priekšnesumu. Visinteresantāko priekšnesumu bija sagatavojuši 6. klase. Gaišākus un liksmākus svēt-

kus iedziedāja mūsu ciema etnogrāfiskais ansamblis.

Uz dejām visus aicināja Rožupes lauku kapela.

Laiks strauji ritēja uz priekšu, vakarētāji posās mājup. Šķirāmies ar kopēju dziesmu, lai nākošajā gadā satiktos atkal.

V. KURMS,

Aizkalnes astoņgadīgās skolas 7. klases skolnieks



Kolhozā «Vārkava» pirmajā iecirknī lauksaimniecības tehnikas sagatavošanā pavasara lauku darbiem sekmīgi strādā daudzi jaunie mehanizatori. Viens no viņiem — komjaunietis Andrejs Klindžans. Viņš laikus izremontēja un sakārtoja darbam līnu un graudu kombainus, kartupeļu vāgotāju un citu uzticēto tehniku. Andrejs godam veic ikvienu darbu. Pagājušajā gadā viņš sekmīgi strādāja lauku darbos. Jo sevišķi to var teikt par līnu plūksanu.

● ATTELA: kolhoza «Vārkava» jaunais mehanizators komjaunietis Andrejs Klindžans. J. SALNAVIESA foto

Galēnu kultūras nama jauno direktoru Jāni Ertu neuzskatām par iesācēju darbā, jo, mācoties Rīgas kultūras un izglītības darbinieku tehnikumā, viņš atrada iespēju palīdzēt masu pasākumu organizēšanā.

Ar patiesu kultūras druvas kopēja sirdsdegsmi un siltumu, ar lielu atbildības izjūtu Jānis organizēja mākslinieciskās pasākumus dalībnieku un šī darba interesentu tikšanās februāra nogalē. Visai atpūtas vakara gaitai cauri vijās vādmotīvs — cilvēku vēlnes, skaistais dabā un cilvēku attiecībās; senais — labais. Izjutām pasākuma vadītāja mūsdienīgu, labestības apģarotu pļeiju pasākumiem arī runājot par turpmākajām darba iecerēm.

## Paldies Jānim!

Interesants bija skolotāja J. Livmaņa sniegums: uz Tīrzmaļietes dziesmas «Es dziedāšu par tevi, Tēvu zeme» fona viņš rādīja atbilstošus diapozitīvus par Latgales dabu. Tūrisma darba instruktore I. Valvode aizrautīgi stāstīja par pārgājieniem kalnos un ekskursiju pa Samarkandu, ilustrējot savu stāstījumu ar diapozitīviem. Saimniecības agronome A. Ivdre ar saviem diapozitīviem atsaucā atmiņā izjusto ekskursiju pa Jaltu un ikgadējās atvadās no ziemas Gaiziņkalnā un mūsu pašu Indānu gravā.

Jānis bija kā no folkloras pasaules nācis, kad aicināja klātesošos iet senās rotalās un spē-

lēs. Viņš neparasti organizēja «Tortes izsoli», kur nauda tika aizstāta ar anekdotēm, dzejoļiem, dziesmām, patiesu stāstu, pantomīmu un deju. Interesi izraisīja skaistuma un pieklājības minikonkursi.

Pateicībā par aktivitāti kultūras nama darbā saņēmām keramikas izstrādājumus un skaistus vēljumus.

Ar patiku dejām un reizē klausījāmies vecas, labas dziesmas kaimiņciema jaunu puīšu instrumentālā ansambļa izpildījumā.

J. AUDARE,

M. Gorkija kolhoza sieviešu padomes priekšsēdētāja

EBRUĀRA sākumā uz diskusiju Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas konferencē zālē aicināja visus. Gan ar rajona avīzes palīdzību (bija ievietots attiecīgs paziņojums), gan ar atīšu starpniecību pilsētā. Diemžēl zālē pārsvarā bija rūpnīcas strādnieki, daži pilsētas iedzīvotāji un neviena no rajona vadības. Skumīgs fakts. Acīmredzot, ļoti dziļi mūsos ir iesakņojies paradums apņemt visu un visus rindās, pīp-paužu laikā vai vienkārši aizstūra. Bet atklāti uzdot jautājumu uzņēmuma vadītājam — uz to, atvainojiet, mēs neesam spējīgi.

Rūpnīcas direktors A. Sedvalds un galvenais inženieris J. Liepa, kā arī uzņēmuma vadošie speciālisti nopietni gatavojās sarunai ar pilsētniekiem, jo diskusijas temats bija ļoti aktuāls: kur izmanto un cik lielā mērā ir nepieciešama rūpnīcas produkcija; kādus plusus un mīnusos rajonam un Līvāniem dos rūpnīcas tālāka attīstība; ekoloģiskās, demogrāfiskās un sociālās problēmas, kas saistītas ar rūpnīcas darbību un tās plāniem.

Jāpateicās rūpnīcas vadībai, LTF grupai, kuras bija rajonā pirmā tāda mēroga pasākuma iniciatoras. Tikai paredzētā plašā diskusija iznāca vienpusīga, proti — uz jautājumu: «Kam mēs esam vajadzīgi?» pēc būtības nācās atbildēt pašiem sev.

Ko lai dara, ja līvānieši neatsaucās uz aicinājumu. Vairbūt šī publikācija dos atbildes uz jautājumiem, kas interesē pilsētas iedzīvotājus? Jāpievienojas inženiera tehnologa U. Silīņa teiktajam, ka daudz no tā, kas attiecas uz Līvānu eksperimentālo biokīmisko rūpnīcu, sevišķi — ekoloģijas problēmas, atrodas baumu līmenī. Un tikai tāpēc, ka nav zināma reāla situācija. Kāda tad tā ir?

No A. SEDVALDA teiktā: — 758 rūpnīca strādājošie cilvēki katru gadu saražo vairāk nekā trīs tūkstošus tonnu lizīna un apmēram septiņus tūkstošus tonnu piemiksu. Pavisam nesēn pie mums strādāja 900 cilvēki. Samazināt statusu jāva zinātniski tehniskie pasākumi, ražošanas procesa pilnveidošana.

Mūsu rūpnīca pirmā valstī kļuva par lielāko lizīna ražotāju. Neiztikām arī bez uzacīnātājiem speciālistiem, tādi bija 86, bet 35 no viņiem jau aizbraukuši prom. Nesēn mēs pārtraucām pieņemt darbā tā devētos «migrantus». Tātad mūsu uzņēmumu nevar uzskatīt par «migrācijas sūknī».

Jā, 90 procentus izejvielu lievedam, taču republikā paliek 50 procenti mūsu produkcijas, liekakties — lizīns. Mūsu rajonā lauksaimniecībā to izmanto ļoti minimāli. Lai izmantotu lizīnu,

vajadzīga kvalificēta zootehniskā kontrole, bet tādu speciālistu rajonā nav.

Te ir vietā sniegt divu īsu videofilmu komentāru. Gan Latvijas PSR ZA Mikrobioloģijas institūta direktora vietnieks M. Bekeris, gan agrorūpnieciskās apvienības «Jēkabpils» galvenā zootehniķe J. Gasīna bija vienprātīgi: Līvānu biokīmiju produkcija ir tāda, lai dotu tai «zaļo gaismu» kā no teorētiskā, tā arī no praktiskā viedokļa. Cits jautājums — rūpnīcas pakļautība. Arī te speciālistu viedoklis viennozīmīgs: uzņēmumam jātiek valā no Savienības resora, lai pēc tam modernizētu iekārtu un

kā rūpnīca? Vārds J. LIEPAM.

— Ar sarūgtinājumu jākonstatē, ka prese, arī rajona, diezgan vienpusīgi izskaidro ekoloģijas problēmas, uzsvērot tikai to, ka mūsu uzņēmums ir gandrīz vai galvenais ūdens un gaisa piesārņotājs. Jā, skaitļi ir iespaidīgi: 3390 tonnu kaitīgo vielu gadā tiek izmests gaisā. Bet nu saliksim visu savās vietās: 2430 tonnas no tām ir gāzveida atkritumi, 957 tonnas — putekļveida, tai skaitā 900 tonnas — neorganiskie putekļi. Un tikai 1,7 procentus piesārņojuma rada pamatražošanas, pārējais — siltumcentrāle. Par papriņu: man nav skaidrības, no ku-

higiēnas laboratorijas ziņām skaitlis ir šāds: starp rajona 17 rūpniecības uzņēmumiem un celtniecības organizācijām mūsu rūpnīca ir piektajā vietā.

Un tomēr 1990. gadā saskaņā ar Veselības aizsardzības ministriju noslēgto līgumu sāksim un pēc trim gadiem pabeigsim pētījumus, kā bioloģiskie un ķīmiskie faktori ietekmē cilvēku veselību. Tas, protams, no mums prasīs lielus līdzekļus, bet tas ir nepieciešams. Lai gan Mikrobioloģijas institūta vēstulē (1972. g.) viennozīmīgi apgalvots, ka lizīna ražošana ir nekaitīga. Bet tas bija pirms 17 gadiem.

tehniskais ūdens, kuru izlaista plašā rādusā.

J. Liepa. Gradētavā ir nevis tehniskais, bet gan upes ūdens, kas nevar kaitīgi iedarboties uz apkārtni. Ja tikai tam netiek pieļauti putekļi no žāvētavas.

Jautājums. Vai pilsētā ir dieņests, kas sistemātiski kontrolē ūdens un gaisa baseina tīrību Līvānos?

J. Znotiņš, izpildkomitejas priekšsēdētājs. Tāda dienesta pilsētā nav. Kaut gan būtu lietderīgi apspriesties par tā izveidošanu ar uzņēmumu un organizāciju līdzdalību. Kas ir ieinteresēts, lūdzam mūs atbalstīt kārtējā rajona Tautas deputātu padomes sesijā.

U. Silīņš. Personīgi mani nav pārliecinājuši secinājumi ekoloģijas jomā. Un, lūk, kāpēc. Rūpnīca tomēr palielināsies. Tiks celts jauns piemiksu cehs ar daudz lielāku ražošanas jaudu. Vai tas nenozīmē, ka ekoloģiskie apstākļi pasliktināsies? Un vai tāda veidā mēs neprogrammējam gaisa piesārņošanu?

J. Liepa. Atkārtoju — meklējam tehniskus risinājumus, lai līdz minimumam samazinātu apkārtējās vides piesārņošanu.

J. Bojārs, projektu un konstruēšanas nodaļas vadītājs. Jāsaka: rūpnīca nav pilnīga sakāpās ekoloģijas jautājumos. Dažreiz mums taču nav vajadzīgi zinātniskās pētniecības institūti, varam tikt galā ar saviem spēkiem. Būtu tikai vēlēšanās.

G. Udovskis. Jēkura ražošanas palielināšana jāvērtē tikai no viena viedokļa, proti — lai kā mēs nepaplašinātu ražošanu, tas nedrīkst nodarīt kaitējumu apkārtnējam videi.

Uzskatu, ka mūsu uzņēmums ievēro šo principu. Bet citi?

Patiešām — bet citi? Jo viens no jautājumiem zīmēt, diemžēl — anonīmā, bija diezgan ass: «Vai rūpnīcas administrācija domā par mūsu bērnu, visas latviešu tautas likteniem jeb tai rūp tikai sava labklājība?» Lai kam, to var adrešēt ne tikai Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas vadītājiem vien. Jā, bija laiki, kad par ekoloģiju domāja vismazāk, un arī mums, žurnālistiem, šai tēmai bija aizliegts pieskarties. Sodien par to runājam ar rakstām Konkrētu darbu gan vēl pamaz. Kaut gan... Vairbūt citos Līvānu uzņēmumos šīs problēmas nemaz nav? Maz ticams. Tāpēc vairbūt vajadzētu sekot Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas piemēram un organizēt līdzīgu sarunu ne sevīs, teiksim — stikla fabrikā, mājbuves trestā.

Diskusijā piedalījās I. KOROLOVA

**Atklāta saruna par aktuālo**

# Kam mēs esam vajadzīgi?

sadalītu produkciju republikas robežās, izejot pat uz pasaules tirgu. Tā kā lauksaimniecībai uzņēmuma produkcija ir nepieciešama, jārunā arī par perspektīvu. Lūk, ko par to domā direktors.

— Ja runājam par jaunām ražošanas jaudām, tad pirmām kārtām tās ir saistītas ar kristālisko lizīnu, jo tieši šo produkcijas veidu pasaules tirgū vērtē visaugstāk. Notiek sarunas ar zviedriem un norvēģiem. Jauno jaudu ieviešana prasīs papildus 60 cilvēkus. Lai šis skaitlis nevienu nebalda, jo cilvēku ieplūde no ārienes pilnīgi izslēgta.

Cilvēku izbrīvēšana ir plānota sakarā ar otrā ceha un piemiksu novecojušā iecirkņa slēgšanu (uzskatām, ka jaunajā vajadzēs mazāk strādājošo), gāzes padevi siltumcentrālei. Intensīvi nodarbojamies ar ražošanas procesa kompjuterizāciju. Paplašināsim katlu māju, notiek attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija (ar skatu nākotnē). Kopā ar Jersikas kolhozu plānojam siltumniecu celtniecību. Uz otrreizējo enerģoresursu izmantošanas bāzes domājam izveidot zivsaimniecību. Tā kā reti kurais sociālās un kultūras nozīmes objekts pilsētā uzbūvēts bez mūsu līdzdalības, no šīs tradīcijas mēs nedomājam atteikties.

Taču pievērsīsimies jautājumam, kas ir mazāk patīkams. Tā kā rūpnīcas perspektīvā attīstība ir noteikta, tad kā lai savieno to ar pilsētā radušos nelabvēlīgo ekoloģisko situāciju, kur savu «ieguldījumu» dod arī Līvānu eksperimentālā biokīm-

rienes radies skaitlis 14? It kā tik reizes tā izplūde pārsniedzot normu. Mūsu mērījumi rāda, ka norma ir pārsniegta 3,6 — 4,8 reizes.

Nedomāju tomēr izskaidrināt situāciju. 1987. gadā konstatēto kaitīgo piesārņojumu līmenis ir «pārsniegts» par 9 tonnām. Mēs nokļūstam sava veida šķērēs: jo vairāk mēs dedzinām kurināmo (lai saražotu vienu tonnu lizīna, nepieciešamas 66 gigakalorijas siltuma), jo vairāk pārkāpjam normatīvu. Nav nozīmes nolīgt arī fakti, ka uz mūsu sirdsapziņas ir avārija spiediena kolektorā, augstas koncentrācijas notekūdeņu novadīšana, lai gan mūsu rūpnīca dod 48 — 50 procentus no kopapjoma. Lai kā tas arī nebūtu, uzņēmums nokārto kaitīgo atkritumu uzskaiti. Ir izstrādāta konkrēta programma, lai normalizētu ekoloģisko stāvokli. Paredzēta, kā jau tas tika atzīmēts, katlu mājas gāzifikācija, putekļu un pilnenu uztverēju pilnveidošana, gaisa divpakāpju attīrīšanas sistēma virs fermentatoriem un citi svarīgi pasākumi.

Tagad — par to, kā uzņēmums ietekmē saslimstības līmeni pilsētā. Jautājums līdz galam vēl nav izpētīts. Pēc Rīgas Medicīnas institūta ziņām no 1986. gada līdz 1987. gadam ozona, toliola un ētera koncentrācija atmosfērā pārsniedz pieļaujamās normas. Nenolīgsim arī to, ka uzņēmumā bija ādas slimību gadījumi. Medīķu norādījumi tika izpildīti nekavējoties. Runājot par elpošanas ceļu slimībām, tad pēc mūsu ministrijas darba

Jautājums. Par to, ka lizīns palielina liellopu dzīvsvāra pieaugumu, šaubu nav. Bet kā ir ar lopkopības produkcijas kvalitāti?

A. Sedvalds. Speciāli pētījumi netika veikti. Ja nem vēra, ka lizīns piedalās olbaltumvielu veidošanā, kaitīgi tas nevar būt. Bez tam lizīns nekādā gadījumā nav hormonu preparāts, kas mēs slēgti stimulē organisma augšanu. Un visbeidzot. Ja pie mums pietiekošā daudzumā audzētu pākšaugus un ražotu zivju miltus, tad mūsu rūpnīcu varētu slēgt kaut vai šodien.

G. Udovskis, rūpnīcas centrālās laboratorijas vadītājs. Papildināšu teikto. Sodien interese par lizīnu ir milzīga, arī kapitālistiskajās valstīs. Japāni to izmanto kā papildproduktu maizes izstrādājumiem. Acīmredzot, viss atkarīgs no daudzuma.

Jautājums. Pirmāis: dzīvoju divu kilometru attālumā no rūpnīcas, bet jūtu nepatīkamu smaku. Ar ko tas saistīts un vai ir iespējams to novērst? Otrāis: uz kuriem izved sadedzinātā kurināmā atlikumus?

J. Liepa. Acīmredzot, jūs uztrauc smaka no fermentatoriem? Kā jau es teicu, montēsim iekārtu gaisa attīrīšanai. Bet izdedz mēs nogādājam atkritumu karjeros. Pēc siltumcentrāles pieslēgšanas gāzei šī problēma izzudīs.

Jautājums. Manā dārzā vairs neaug ķiploki. Zemes gabals atrodas netālu no rūpnīcas gradētavas. Uzskatu, ka te vainojams



# Iecirkņu vēlēšanu komisiju ziņojums

Kopīgo iecirkņu vēlēšanu komisiju sēdēs, kurti izvēloti PSRS tautas deputātu vēlēšanām teritoriālajos un nacionāli teritoriālajos vēlēšanu apgabalos par priekšsēdētājiem, priekšsēdētāju vietniekiem un komisiju sekretāriem ievēlēti šādi komisiju locekļi:

## 56./1. AGLONAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Alberts Jonāns, Aglonas padomju saimniecības garāžu vadītājs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Antons Valainis, Austrumu elektrotīklu iecirkņa autotelpu vadītājs.

Sekretāre — Leontīna Tuliša, Aglonas padomju saimniecības grāmatvede.

## 57./2. AIZKALNES VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Aivars Anspoks, Raiņa kolhoza agronoms meliorators.

Priekšsēdētāja vietnieks — Jevgēnijs Siksnāns, Aizkalnes astongadīgās skolas skolotājs.

Sekretāre — Aina Akmentīna, Aizkalnes astongadīgās skolas internāta auklīte.

## 58./3. ANCVERIŅU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Helēna Priekule, Salenieku pansionāta darba terapijas instruktore.

Priekšsēdētāja vietniece — Vitālija Kurme, Salenieku pansionāta noliktavas pārzine.

Sekretāre — Veronika Dimpere, Salenieku pansionāta grāmatvede.

## 59./4. VANAGU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Juris Ušackis, kolhoza «Dubna» mehānizators.

Priekšsēdētāja vietnieks — Jānis Valvods, kolhoza «Dubna» govju mehānizētās slaukšanas operators.

Sekretāre — Marija Valvode, kolhoza «Dubna» agronome.

## 60./5. VARKAVAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Antons Spūlis, pensionārs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Aivars Čaunāns, kolhoza «Vārkava» mehānizators.

Sekretāre — Lidiņa Valvode, kolhoza «Vārkava» kadru inspektore.

## 61./6. GAILISU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Kazimirs Buks, Gailišu astongadīgās skolas skolotājs.

Priekšsēdētāja vietniece — Liliņa Upeniece, Gailišu astongadīgās skolas direktore.

Sekretāre — Boļeslavs Skutelis, Rušonas padomju saimniecības laukpīp.

## 62./7. GAĻĒNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Anita Stikāne, M. Gorkija kolhoza arodkomitejas priekšsēdētāja.

Priekšsēdētāja vietniece — Vilhelmine Pudule, Gaļēnu astongadīgās skolas skolotāja.

Sekretāre — Lūcija Sondore, M. Gorkija kolhoza sekretāre.

## 63./8. JERSIKAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Antons Lazdāns, kolhoza «Jersika» saimniecības daļas vadītājs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Jānis Greidāns, kolhoza «Jersika» priekšsēdētājs.

Sekretāre — Rudīte Švirkste, kolhoza «Jersika» iecirkņa reķinvede.

## 64./9. LĪVĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Leons Jakovels, Līvānu kūdras fabrikas direktors.

Priekšsēdētāja vietnieks — Aleksandrs Surgunts, ražošanas apvienības «Laukcelnieks» republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta galvenais konstruktors.

Sekretāre — Anna Kleina, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas arhīva vadītāja.

## 65./10. LĪVĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Ivans Nilovs, Līvānu pārvietojamās mehānizētās kolonnas galvenais inženieris.

Priekšsēdētāja vietnieks — Hermanis Sersts, Līvānu pārvietojamās mehānizētās kolonnas sagatavošanas nodaļas priekšnieks.

Sekretāre — Anita Auzāne, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas saimniecības daļas priekšniece.

## 66./11. LĪVĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Ilgonis Snickers, Līvānu stikla fabrikas partijas pirmorganizācijas sekretārs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Igors Gēgels, Līvānu pārvietojamās mehānizētās kolonnas vecākais darbu vadītājs.

Sekretāre — Maija Celmiņa, Līvānu stikla fabrikas plānošanas un ekonomikas nodaļas ekonomiste.

## 67./12. LĪVĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Andrejs Sopolis, Līvānu kultūras nama direktors.

Priekšsēdētāja vietnieks — Juris Vucēns, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas mikrobiologs.

Sekretāre — Valentīna Leonova, Līvānu kultūras nama mākslinieciskā vadītāja.

## 68./13. LĪVĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Francis Utināns, Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas darbu vadītājs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Pāvels Zukuls, Preiļu rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienības ūdensvada un kanalizācijas iecirkņa vecākais inženieris.

Sekretāre — Regina Ščeglova, Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas ražošanas nodaļas inženiere.

## 69./14. LĪVĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Ainis Pirtņiks, Līvānu zonālās slimnīcas galvenā ārsta vietnieks.

Priekšsēdētāja vietniece — Velta Vēvere, Līvānu pilsētas 58. aptiekas provizore tehnoloģe.

Sekretāre — Biruta Orosa, Līvānu zonālās slimnīcas sekretāre mašīnrakstītāja.

## 70./15. PETERNIEKU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Roberts Voroneckis, Rožupes astongadīgās skolas skolotājs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Vitālijs Kursetis, Oškālna kolhoza galvenais dispečers.

Sekretāre — Vilhelmine Valvode, Oškālna kolhoza individuālā sektora zootehniķe.

## 71./16. PELECU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Jānis Kovalčevskis, K. Marksa kolhoza revīzijas komisijas priekšsēdētājs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Elmārs Skukis, K. Marksa kolhoza mežzinis.

Sekretāre — Janīna Gribruška, K. Marksa kolhoza grāmatvede.

## 72./17. PREIĻU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Aleksandrs Lapuha, Preiļu rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienības darba drošības tehnikas inženieris.

Priekšsēdētāja vietnieks — Roberts Lubāns, Preiļu 1. vidusskolas skolotājs.

Sekretāre — Valentīna Serafimoviča, Preiļu rajona izpildkomitejas Iekšlietu daļas uzskaitvede.

## 73./18. PREIĻU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Valentīns Gorņiks, Preiļu rajona agrorūpnieciskās apvienības «Lauktechnika» civilās aizsardzības inženieris.

Priekšsēdētāja vietnieks — Valērijs Amelohins, Latvijas patērētāju biedrību savienības Preiļu kooperatīvās arodkolonnas militārās apmācības skolotājs.

Sekretāre — Marija Lizbovska, Preiļu sakaru mezgla kadru daļas vecākā inspektore.

## 74./19. PREIĻU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Nikolajs Timohovs, Preiļu 24. ceļu remontu un būvniecības pārvaldes mehāniķis.

Priekšsēdētāja vietniece — Janīna Pauriņa, agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» Preiļu siera rūpnīcas komunālā saimnieciskā dienesta vadītāja.

Sekretāre — Olga Polkāne, Preiļu trikotāžas fabrikas inženiere tehnoloģe.

## 75./20. PREIĻU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Antonīna Griškova, Preiļu rajona prettuberkulozes slimības dezurējošā medmāsa.

Priekšsēdētāja vietnieks — Juris Klaviņš, Preiļu rajona centrālās slimnīcas ārsts.

Sekretāre — Oksana Bužanska, Preiļu rajona sanitārā ārstu palīdzē.

## 76./21. PREIĻU CIEMA VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Jānis Putka, Leņina kolhoza priekšsēdētāja vietnieks.

Priekšsēdētāja vietnieks — Aleksandrs Terentjevs, Leņina kolhoza galvenais dispečers.

Sekretāre — Zinaida Blūzma, Preiļu ciema padomes bibliotēkas vadītāja.

## 77./22. RAUNIESU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Pēteris Spūlis, kolhoza «Nākotne» priekšsēdētāja vietnieks.

Priekšsēdētāja vietniece — Leontīna Lazareva, kolhoza «Nākotne» 1. ražošanas iecirkņa dispečere.

Sekretāre — Lidiņa Strode, kolhoza «Nākotne» sekretāre mašīnrakstītāja.

## 78./23. RIEBINU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Jevstolija Ivanova, kolhoza «Krasnij Oktjabrj» dispečere.

Priekšsēdētāja vietnieks — Ivans Gvozdevs, kolhoza «Krasnij Oktjabrj» brīvprātīgās ugunsdzēsēju biedrības priekšsēdētājs.

Sekretāre — Anastasija Valtere, Riebiņu vidusskolas bibliotekāre.

## 79./24. ROZKALNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Jānis Bičols, kolhoza «Dzintars» gāzes saimniecības meistars.

Priekšsēdētāja vietnieks — Pēteris Lāčis, kolhoza «Dzintars» ekonomists.

Sekretāre — Monika Kusīna, Rozkalnu ciema bibliotekāre.

## 80./25. ROZUPES VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Kārlis Neicgālis, Oškālna kolhoza palīgsaimniecības vadītājs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Valdis Valvods, Oškālna kolhoza 2. ražošanas iecirkņa priekšnieks.

Sekretāre — Iveta Pankovska, Rožupes ciema padomes bērnu darza «Bitīte» audzinātāja.

## 81./26. RUDZETU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Veronika Umaneca, pensionāre.

Priekšsēdētāja vietniece — Anna Čakule, Rudzētu padomju saimniecības sekretāre mašīnrakstītāja.

Sekretāre — Rita Daškeviča, Rudzētu ciema padomes apkopēja.

## 82./27. RUSONAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Jānis Neicgālis, Rušonas padomju saimniecības elektromontieris.

Priekšsēdētāja vietniece — Genovefa Leļčenko, pensionāre.

Sekretāre — Inna Barovska, Preiļu rajona agrorūpnieciskās apvienības «Lauktechnika» materiāli tehniskās apgādes bāzes uzskaitvede.

## 83./28. SAUNAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Janīna Sudņika, kolhoza «Sarkanā ausma» zootehniķe.

Priekšsēdētāja vietnieks — Jānis Pizells, kolhoza «Sarkanā ausma» inženieris mehāniķis.

Sekretāre — Elza Klībais, kolhoza «Sarkanā ausma» zootehniķe.

## 84./29. SILAJĀNU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Kleopatra Meldere, Silajānu astongadīgās skolas skolotāja.

Priekšsēdētāja vietnieks — Daniels Jefremovs, Suvorova kolhoza darba drošības tehnikas inženieris.

Sekretāre — Marija Trifanova, Suvorova kolhoza agronome.

## 85./30. SMELTERU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Valentīna Rožāne, Dzeržinska kolhoza kadru inspektore.

Priekšsēdētāja vietnieks — Jānis Lozda, Dzeržinska kolhoza iecirkņa priekšnieka vietnieks.

Sekretāre — Voldemārs Madalāns, Dzeržinska kolhoza elektriķis.

## 86./31. SIĻUKALNA VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Pēteris Grāvelis, kolhoza «Siļukalns» agronoms meliorators.

Priekšsēdētāja vietnieks — Vladislavs Matīšs, kolhoza «Siļukalns» kadru inspektors.

Sekretāre — Inta Saleniece, kolhoza «Siļukalns» sekretāre.

## 87./32. STABULNIEKU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētāja — Aļda Erte, Kirova kolhoza ekonomiste.

Priekšsēdētāja vietnieks — Jānis Znotiņš, Dravnieku astongadīgās skolas skolotājs.

Sekretāre — Marija Briška, Kirova kolhoza grāmatvede.

## 88./33. TURKU VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Juris Bronka, kolhoza «Zelta vārpa» partijas pirmorganizācijas sekretārs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Juris Vecelis, kolhoza «Zelta vārpa» ugunsdrošības dienesta priekšnieks.

Sekretāre — Dzintra Kirilova, kolhoza «Zelta vārpa» grāmatvede.

## 89./34. UPMALAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Vitālis Romanovskis, kolhoza «Dubna» partijas pirmorganizācijas sekretārs.

Priekšsēdētāja vietnieks — Ilmārs Lozda, kolhoza «Dubna» celtnieks.

Sekretāre — Anita Brakovska, kolhoza «Dubna» arodkomitejas priekšsēdētāja.

## 90./35. JAUNAGLONAS VEĒĻĀNU IECIRKNIS

Priekšsēdētājs — Leons Vilcāns, Jaunaglonas 58. arodividusskolas enerģētiskis.

Priekšsēdētāja vietnieks — Aivars Zelle, Jaunaglonas 58. arodividusskolas vecākais meistars.

Sekretāre — Anna Baranova, Jaunaglonas 58. arodividusskolas kluba vadītāja.

## Par agitāciju pirmsvēlēšanu posmā

• Oficiāli priekšvēlēšanu agitācija sākas pēc tam, kad vēlēšanu komisijas registrējušas deputātu kandidātus. Tieši no šī brīža viņiem ir vienlīdzīgas tiesības uzstāties priekšvēlēšanu un citās sapulcēs, sanāksmēs, sēdēs, presē, radio, televīzijā.

Likums par vēlēšanām piešķir darba kolektīviem, vēlētajiem dzīves vietās un sabiedriskajām organizācijām, kas izvirzījušas deputātu kandidātus, tiesības agitēt par saviem kandidātiem. Nemoj vērā vēlēšanu likuma 47. pantu, tieši kolektīvi, organizācijas un vēlētaji izraudzīs agitatorus un agitēs par saviem kandidātiem.

Agitācijas nolūkiem darba kolektīviem, vēlētajiem un sabiedriskajām organizācijām jālerāda piemērotas telpas sapulcēm un mītiņiem, viņiem ir tiesības izmatot arī masu informācijas līdzekļus. Šis darbs uzdots vēlēšanu komisijām.

Visiem PSRS pilsoņiem, darba kolektīviem un sabiedriskajām organizācijām, kas nav izvirzījušas deputātu kandidātus, tiek garantētas iespējas sīki un vispusīgi apspriest viņu politiskās, lietiskās un personīgās īpašības, kā arī tiesības agitēt par vai

pret kandidātiem sapulcēs, presē, TV, radio. Šo tiesību realizēšana ļaus praktiski nodrošināt pašreizējo vēlēšanu kampaņas sāncensīgo raksturu, objektīvi novērtēt izvirzīto kandidātu lietiskās īpašības.

Svarīga loma agitēšanā par savu deputāta kandidātu ir viņa uzticības personām, Uzticības personu institūts pastāvēja arī agrāk, taču tagad likumā par vēlēšanām tas guvis savu tiesisko nostiprinājumu. Runa ir par to, ka ikvienam tautas deputāta kandidātam var būt līdz 10 uzticības personām. To galvenās funkcijas: palīdzēt kandidātam vēlēšanu kampaņas laikā, agitēt par viņa ievēlēšanu, pārstāvēt viņa intereses savstarpējās attiecībās ar valsts un sabiedriskajiem orgāniem, vēlētajiem, kā arī vēlēšanu komisijās.

(No laikraksta «Argumenti i fakti»)

# Balsojam par „Vārpu”



## Zēni mācās būt vīrišķīgi

Februāris mūsu skolā bija veltīts stiprā dzimuma pārstāvjiem. Zēni veica dažādus uzdevumus militārās apmācības skolotāja V. Mālnieka vadībā.

Notika šaušanas sacensības, kā arī automāta izjaukšana un salikšana uz laiku. Vislabāk šo uzdevumu veica Aivars Bērziņš (8. klase), kā arī Juris Reinis, Janis Zalāns un Andris Svēncis. Pēc sacensībām skolēniem bija iespēja noskatīties J. Podnieka filmu «Val vīrgli būt jaunam?»

Kā mēs zinām, savā dzimtajā ciema pagātni, šodien, ievērojamas dabas un vēstures pieminekļus? Uz šiem jautājumiem atbildes tika dotas rakstiskā veidā. Tās apkopoja skolotājs V. Mālnieks. Rezultāti: 4. — 7. klašu grupā 1. vieta 4. klasei, 8. — 11. klašu grupā 1. vieta 9. klasei.

Paldies skolas novadpētniecības muzeja darbiniekiem un Rudzētu ciema vecākās paaudzes cilvēkiem, kuri zināja interesantus faktus par ciema pagātni.

Pasākumu cikls noslēdzās ar «Jautrajiem startiem», kur 4. —

11. klašu zēni un skolotāji cīnījās par labākās, vīrišķīgākās un atjautīgākās komandas nosaukumu. «Jautro startu» dalībnieku panākumus, kā arī neveiksmes fiksēja un apkopoja 9. — 11. klašu meitenes, jo viņas vislabāk prot novērtēt un just līdzīgu savai vienaudžu un skolotāju panākumiem.

Uzvarētāju lauri — 5. klasei jaunākajā un 8. klasei — vecākajā grupā.

Apkopojot visu pasākumu rezultātus, 1. vietu un goda balvu — kausu — saņēma 8. klase.

**D. AIZPURIETE,**  
Rudzētu vidusskolas 11. klases skolniece

● **ATTEĻA:** labākais automāta izjaukšanā un salikšanā bija 8. klases skolnieks Aivars Bērziņš.

© J. MISJŪNA foto

### Uzziņai

## Mērķnoguldījumi uz bērna vārda

Lai paplašinātu pilsoņu iespējas naudas uzkrāšanā, ieviesti mērķnoguldījumi uz bērna vārda.

PSRS Valsts krājbankas filiāles izdara noguldījumu operācijas. Mērķnoguldījumus uz bērnu vecumā līdz 16 gadiem vārda pieņem neatkarīgi no radniecības attiecībām. Pirmo iemaksu noguldījuma izdarītājs veic skaidrā naudā, uzrādot pasi vai citu dokumentu.

Papildus iemaksas var izdarīt gan skaidrā naudā, gan pārskaitot. Noguldījuma summas daļēja iesniegšana nenotiek. Saņemti noguldījuma summu ar visiem procentiem vai noguldīt to citā PSRS Valsts krājbankas filiālē, kad ir sasniegts 16 gadu vecums vai pagājis 10 gadu termiņš, var persona, kura atvērusi personīgo rēķinu. Neviena cita persona, arī noguldītājs, viņa vecāki vai citi likumīgi pārstāvji, nav tiesīgi izrīkoties ar noguldījumu.

Mērķnoguldījums uz bērna

vārda tiek izsniegts noguldītājam tad, ja viņš ir sasniegjis 16 un vairāk gadu vecumu un ja noguldījuma termiņš nav mazāks par 10 gadiem.

Ja ievēro šos noteikumus, tad noguldījums ik gadus pieaug par 4 procentiem. Pieauguma summu izsniedz vienlaikus ar visu noguldījumu. Ja noguldījuma termiņš pārsniedz 10 gadus un noguldītāja vecums ir 16 gadi, bet nauda netiek izņemta, tad turpmāk līgada pieaugums ir 2 procenti.

Mērķnoguldījuma pāradresēšana uz citām PSRS Valsts krājbankas filiālēm notiek, pamatojoties uz noguldītāja iesniegumu.

**L. RUČA,**

7585. krājbankas Preiļu nodaļas pārvaldnieka vietniece

● Notika sporta biedrības «Daugava» rajona padomes plēnums. Dienas kārtībā bija jautājums par republikas lauku sporta biedrības vai kluba organizēšanu.

Ziņojumu sniedza BAFSB «Daugava» priekšsēdētājs Roberts Kočkers, uzsverot, ka «Daugavas», «Vārpas» un «Lokomotīves» apvienošana vienā sporta biedrībā bija nepārdomāts solis, tāpēc sakās republikas lauku sporta lejuplīde, sāka izzust tradīcijas.

Arod biedrību fiziskās kultūras kustības vadības monopolizācija un koncentrācija tikai padziļināja vadības un fizikultūriešu atsvešinātību. Nu varēja pārliecināties, ka nav iespējams apvienot demokrātisko lauku sporta kustību, ko finansē kolhozi un padomju saimniecības, ar arod biedrību dotācijām pilsētās.

Sie un citi lemesli lika republikas lauku fizikultūras kolektīviem lestaties par patstāvīgas sporta biedrības dibināšanu. Ir izskanējis arī cits priekšlikums — veidot lauku sporta klubu «Vārpa». Vairums republikas fizikultūras kolektīvu šo ideju neatbalsta, uzskatot, ka par ceļu, pa kuru iet lauku sportam, jāizlemj pašiem lauciniekiem.

Par republikas lauku sporta

biedrības «Vārpa» atjaunošanu jau izteikušies Latvijas lauku rajonu sporta dzīves vadītāji. Šo ideju pilnīgi atbalsta republikas agrorūpnieciskais komplekss. Par to sprieda un atbalstīja arī mūsu rajonā.

Debatēs runāja Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas ūdensslēpošanas bāzes

### Sports

priekšnieks Jānis Kokins, sporta veterāni A. Vilcāns, A. Pošeiko, P. Skutelis, J. Cakuls, E. Kovaļovs, V. Limanis. Runātāji bija vienprātīgi: jāatjauno kādreizējā tradīcija — republikas lauku sporta spēļu organizēšana dažādos rajonos, vienlaikus tur izveidojot atbilstošu sporta bāzi. Iespējams, ka no šādas izdevības turpmāk neatteiksies arī Preiļos. Bija priekšlikums sadarboties ar topošo Lauksaimnieku savienību.

Agroapvienības «Preiļi» padomes loceklis, padomju saimniecības «Rudzāti» direktors L. Spūlis sacīja: «Ja atjaunosim «Vārpu», mēs, lauksaimnieki, to neatstāsim bez uzmanības. Lai arī saimniecībām nereti trūkst līdzekļu (īpaši tagad — pašfinansēšanās apstākļos), domāju, ka saimniecības ar sporta biedrību «Vārpa» noslēgs abpusēji izdevīgus līgumus. Jācer, ka savu sporta biedrību atbalstīs

agroapvienība «Preiļi», kurai mēs pārskaitām līdzekļus. Tāpat arodkomiteja. Uzskatu, ka sporta biedrībai jāsadarbības ar Lauksaimnieku savienību. Iespējams, ka tā varētu kļūt pat par savienības kolektīvu biedru.»

Plēnumā runāja sporta biedrības «Daugava» republikāniskās padomes priekšsēdētāja pirmais vietnieks I. Ramuts. Viņš iepazīstināja ar sporta inventāra fondiem, kas šogad iedalīti republikai. Ja tie ir, piemēram, 60 pāri krosa kurpju, tad ko tur runāt vēl...

I. Ramuts runāja arī par problēmām, kas radušās centralizācijas rezultātā. Viņš izteica vārbūtību, ka tieši sava lauku sporta biedrība spēš pietuvoties saimniecībām. Lauksaimnieku savienībai. Viņš aicināja rajona padomi dibināt ciešākus kontaktus ar lauku fizikultūras kolektīviem, ar saimniecību vadītājiem.

Plēnuma gaitā vairākkārt izskanēja neizpratne par to, ka ple Eikša ezera, kur atrodas ūdensslēpošanas bāze, atkal tiek meklēta vieta kārtējam dārzenkopības kooperatīvam...

14. martā notiks republikas sanāksme, kurā izlems turpmāko sporta biedrības vai kluba likteni. Uz šo sanāksmi no mūsu rajona brauks 14 delegāti.

**A. ILJINA**

Redaktors P. PIZELIS

## Sludinājumi

### VALSTS VALMIERAS DRĀMAS TEĀTRIS

17. martā plkst. 19.00 viesosies Preiļos ar izrādi, J. Rainis. «Daugava».

Billetes var iegādāties kultūras namā.

### VALSTS LIEPĀJAS TEĀTRA VIESIZRĀDES DAUGAVPILS MUZIKĀLI DRAMATISKĀ TEĀTRA TELPĀS

11. aprīlī plkst. 14.30 un 12. aprīlī plkst. 10.00 — A. Milns. «Vinnijs Pūks un viņa draugi». Dramatizējums 2 daļās. Režisors Nauris Klētnieks. Komponists Juris Kulakovs.

13. un 14. aprīlī plkst. 19.30 — V. Arro. «Kur mājas man, kas gaida». Luga 2 cēlieņos. Režisors — Haralds Ulmanis.

15. un 16. aprīlī plkst. 19.30 — M. Mičela. «Vējiem līdzi». Romāna dramatizējums 3 daļās. Režisors — LPSR Tautas skatuves mākslinieks Oļģerts Kroders. Komponists — Uldis Stabulnieks. Galvenajās lomās — LPSR Nopelniem bagātā skatuves māksliniece Indra Briķe un Mārtiņš Vilsons.

Pieņem kolektīvu pieteikumus Daugavpils muzikāli dramatiskajā teātri.

Par biļešu iepriekšpārdošanu tiks paziņots atsevišķi.

### CESU ARR RIEPU RĒMONTA CEHS

neierobežotā daudzumā pieņem atjaunošanai šādu izmēru automobiļu riepas no kooperatīviem un individuālajiem pasūtītājiem:

6.15-13 (cena — 11,90 rbļ.), 5.90-13 (12,30 rbļ.), 6.45-13 (12,30 rbļ.), 6.95-16 (13,50 rbļ.), 6.40-13 (13,50 rbļ.), 6.50-16 (15,70 rbļ.), 6.70-15 (13,15 rbļ.), 7.00-15 (13,85 rbļ.), 7.35-14 (14,20 rbļ.), 185-15 (13,50 rbļ.).

Pagaidām cehs garantē pasūtījuma izpildi jums vēlamā termiņā. Ir iespēja izvēlēties protektora zīmējumu.

Pasūtījumu pieņem darba dienās Cēsis, Kronvalda ielā 40 no plkst. 8.00 līdz 16.00, izņemot mēneša pirmo darba dienu. Tālrunis: 22893.

### SADZĪVES PAKALPOJUMU KOMBINĀTS

paziņo, ka, sākot ar martu, pasūtījumus automobiļu riepu atjaunošanai pieņem tikai darbnīcā Preiļos, Daugavpils ielā 62.

Darba laiks no plkst. 10.00 līdz 19.00, pārtraukums — no plkst. 13.00 līdz 14.00. Piektdienās — no plkst. 10.00 līdz 20.00, pārtraukums — no plkst. 13.00 līdz 14.00. Brīvdienās — sestdiena un svētdiena.

Administrācija

## Līdzjūtības

### LASĪTĀJU ZINĀSANAI

Mūsu laikraksta nākamais numurs iznāks rīt, 8. martā.

Šī gada 7. martā plkst. 17.00 aicinām Preiļu iedzīvotājus uz tikšanos

### AR PSRS TAUTAS DEPUTĀTU KANDIDĀTIEM.

Tikšanās notiks kinoteātri «Ezerzeme».

Appagabala vēlēšanu komisija  
Preiļu pilsētas izpildkomiteja

MAINĀ divstabu dzīvokli Preiļos pret līdzvērtīgu Līvānos, var būt varianti. Tālrunis — 23000.

PĀDOD M-2140 avārijas stāvoklī. Uzziņas pa tālruni: 44345, pēc plkst. 19.00.

Baltie bērzi, šalciet klusi, Sveicot tālos apvāršņus, Tēva sirds ir aprimusi, Caklās rokas mierā dus. (Z. Purvs)

Izsakām dziļu līdzjūtību Jānim Burskānam, TEVU izvadot pēdējā gaitā.

M. Gorkija kolhoza arodkomiteja

Tētīn, kādēļ projām gāji, Ardviņas nesacīji? Klusa paliek istabina, Nebūs tava padomiņa. (T. dz.)

Izsakām līdzjūtību Jāņa Burskāna ģimenei sakarā ar TEVA nāvi.

M. Gorkija kolhoza valde

## LEŅINA

● MŪSU ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

## KAROVS

● REDAKCIJAS TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un jaunatnes dzīves nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, fotokorespondents — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valikas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīga, M. Gorkija ielā 105). Viena nos. Iespiedniecība, Ofsetiespiedums.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Преильского районного комитета КП Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке.

Metiens 14 638 eksemplāri (latviešu valodā — 10 286 eks., krievu valodā — 4 352 eks.).

Indekss 68169.

Pas. 412.